
 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка ведения реестра лиц, аттестованных на право 

подготовки заключений экспертизы проектной документации  

и (или) экспертизы результатов инженерных изысканий 

 

В соответствии с подпунктом 5.4.16 Положения о Министерстве строительства  

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038, 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Признать утратившим силу приказ Министерства регионального развития 

Российской Федерации от 16 марта 2012 г. № 102 «Об утверждении Порядка 

ведения реестра лиц, аттестованных на право подготовки заключений экспертизы 

проектной документации и (или) экспертизы результатов инженерных изысканий» 

(зарегистрирован в Минюсте России 28 апреля 2012 г. № 24029). 

2. Утвердить Порядок ведения реестра лиц, аттестованных на право 

подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) экспертизы 

результатов инженерных изысканий согласно приложению к настоящему приказу. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2022 г. 

 

 

Министр                 И.Э. Файзуллин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу Министерства строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации 

 

 

 

ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА ЛИЦ, АТТЕСТОВАННЫХ НА ПРАВО 

ПОДГОТОВКИ ЗАКЛЮЧЕНИЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТНОЙ 

ДОКУМЕНТАЦИИ И (ИЛИ) ЭКСПЕРТИЗЫ РЕЗУЛЬТАТОВ  

ИНЖЕНЕРНЫХ ИЗЫСКАНИЙ 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает содержание реестра лиц, аттестованных  

на право подготовки заключений экспертизы проектной документации 

и (или) экспертизы результатов инженерных изысканий (далее - Реестр), а также 

правила его формирования и ведения. 

2. Реестр ведется в электронном виде структурным подразделением 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации, уполномоченным на предоставление государственной 

услуги  

по аттестации, переаттестации физических лиц на право подготовки заключений 

экспертизы проектной документации и (или) экспертизы результатов инженерных 

изысканий. 

3. Реестр содержит следующие сведения: 

1) фамилия, имя, отчество физического лица, которому выдан 

квалификационный аттестат на право подготовки заключений экспертизы 

проектной документации и (или) экспертизы результатов инженерных изысканий 

(далее – квалификационный аттестат); 

2) номер квалификационного аттестата; 

3) дата выдачи и дата окончания срока действия квалификационного аттестата; 

4) направление деятельности эксперта, по которому он может осуществлять 

подготовку заключений экспертизы проектной документации и (или) экспертизы 

результатов инженерных изысканий; 

5) отметка об аннулировании, приостановлении, выдаче дубликата 

квалификационного аттестата на право подготовки заключений экспертизы 

проектной документации и (или) экспертизы результатов инженерных изысканий 

(в случае принятия Министерством строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации соответствующего решения). 

6) страховой номер индивидуального лицевого счета заявителя, 

предусмотренный Федеральным законом Российской Федерации от 1 апреля 1996 г. 

№ 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе 

обязательного пенсионного страхования». 

4. Сведения в Реестре располагаются под порядковыми номерами, 

обозначаемыми арабскими цифрами. 



2 
 

5. Внесение в Реестр сведений, предусмотренных пунктом 3 настоящего 

Порядка, осуществляется не позднее одного рабочего дня со дня выдачи, 

аннулирования, продления срока действия квалификационного аттестата. 

6. Удаление или редактирование внесенных сведений не допускается,  

за исключением редактирования записей в случае обнаружения в них технических 

ошибок, а также в случае изменения сведений об экспертах в соответствии 

c Федеральным законом Российской Федерации от 15 ноября 1997 г. № 143-ФЗ  

«Об актах гражданского состояния». 

7. Сведения, указанные в подпунктах 1-5 пункта 3 настоящего Порядка, 

размещаются на официальном сайте Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации в сети «Интернет» 

и доступны для ознакомления без взимания платы. 

 


